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Tous les documents présentés sont des originaux. 
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garantissons lôauthenticit® de tous les documents pr®sent®s. 
 

 

 

Illustration de couverture : N° 24 

 

Ci-dessus : N° 67 

 

Quatrième de couverture : N° 36



1. Egypte. Hiéroglyphe. 

Bas-relief formant un fragment dôinscription. 

XXVIe dynastie (664-525 avant J.-C.). 

Calcaire. 

13,5 x 12 cm. 

Beau fragment hiéroglyphique représentant un disque solaire (Râ) et un ibis. 

350 ú 
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2. Feuillets enluminés extraits d'un psautier du début du XIVè s (entre 1310 et 1320). 

 

 

                           
         Ref 27        Ref 30     Ref 31 

 
Dim : 15,5x10,5cm. 

Espace d'écriture réglé à 2 colonnes à 25 lignes par pages.  

Ecrit recto verso, illustré en écriture gothique aux encres noires et rouges. Toutes les petites majuscules dans le texte sont 

finement rehaussées en jaune. Les feuillets sont délicatement illustrés d'initiales traitées aux gouaches rouges, noires et 

blanches, elles sont travaillées à l'or à la feuille, historiées à thème de visages et motifs floraux.  

Ces grandes initiales sont prolongées en marge de compositions pouvant atteindre 7 ou 8 cm.  

Ces très belles pages enluminées représentatives de la florescente école parisienne d'enluminure du début du 

XIVè.s sont pour la plupart en excellent état de conservation, certaines d'entre elles ont subi l'humidité et ont été 

rognées, mais demeurent tout à fait spectaculaires.  

Splendide composition enrichie de monstres, grotesques, figures de roi, faucons et divers, courant dans les 

marges.  

 

Ref  18 : Tr¯s belle page bien ®quilibr®e par des grandes initiales courant sur lôensemble de la page histori®e 

dôun visage, dans une lettre Q. 

500ú  

 

Ref  22 : Un aigle aux ailes ®ploy®es trait® en camaµeu dôor.   

         600ú 

 

Ref  27 : Très belle page richement enluminée: grande composition marginale, échassier et tête de roi.        

                                                                 800ú 

 

Ref 30 : Page richement ornée de 3 grandes initiales prolongées dans les marges histori®e ¨ motif dôanimal 

monstrueux. 

500ú 

 

Ref  31 : Une très belle composition, les initiales ont été historiées de tarasque, visages et d'un bel échassier.   

                                                                             700ú 

 

                             
                          Ref 18                                  Ref 22 
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3. Miniature sur vélin représentant Saint Jean dans l'île de 

Patmos. 

Circa 1480. 

 
Dim : 11,4 x 7,5cm.  

Saint Jean est représenté accompagné de l'aigle, rédigeant l'évangile sur 

un rouleau. Une Vierge en majesté, portant l'enfant Jésus dans les bras, 

apparaît en haut de l'image. La miniature a été placée au XIXè s. sur un 

support doré, et encadré sur un fond de velours ancien rouge. 

 

Cette miniature, d'une délicatesse exceptionnelle, tant pour le 

traitement des paysages que pour le rendu du drapé, relève de 

l'école tourangelle.  

La palette joue sur les dégradés de bleu pour donner une 

profondeur à la composition, sur laquelle se place l'aigle, ici 

représenté les ailes éployées, finement rehaussé de traits d'or.  

L'onctuosité des rochers, répondant à la grande finesse du 

traitement de Saint Jean, donne à l'ensemble une grande 

élégance.  

 

4 500ú 

 

 

 

 

4. Baïf (Lazare) 
Annotationes in L.II. De Captivis & postliminio reversis : in quibus tractatur de Re Navali. Per autorem recognitae 
eiusdem annotationes in tractarum de auro & argento legato, quibus vestimentorum & vasculorum genera explicantur. (é) 
Item Antonii Thylesii de coloribus libellus, à coloribus vestium non alienus. 
Froben, Bâle, 1537. 
 

 
 
 
(1) bl, 323 pp, (4), table ; au verso : marque de Froben. 
Petit in-4 en veau usagé, dos absent, déchirure avec manque au ff O1 (ff 1 du Traité des couleurs dõAntoine 
Thyles) 
Illustré de 23 bois hors-texte pour la partie concernant lõart naval, et 3 bois hors texte pour la partie 
costumes, 6 grands bois et 3 bois dans le texte dans le livre des vases. 
Textes en latin et en grec pour le 1er traité, et en latin pour les 3 autres. 
 
Modeste exemplaire de ce très beau livre illustré, regroupant sous un seul titre un traité sur les navires, les 
costumes, les vases antiques, et une dissertation sur les couleurs. 

1 200 û 
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5. OBSEQUENT (Jules) 

Des Prodiges. Plus Trois Livres de Polydore 

Vergile sur la mesme matière. Traduis de latin en 

françois par George de la Bouthiere Autunois. 

Lyon, Jan De Tournes, 1555. 

 
(8), 296p, (6). 

In-8 en demi veau blond (reliure du XIXè s. signée 

David). Lôexemplaire a ®t® rogn® un peu court en t°te.  

Illustré de 51 petits bois, attribués à Bernard Salomon, 

dont 45 dans Obsequent, et 6 dans Polydore.  

Grandes lettrines gravées sur bois, et ornements 

typographiques en tête et fin de chapitres.  

 

 

 

 

 

Première édition de la traduction de la Bouthière. Ce texte parut 

pour la première fois en 1508, à la suite des Plinii epistolae. 

"TRES BELLE EDITION BIEN SUPERIEURE COMME 

EXECUTION A CELLE ITALIENNE DONNEE PAR DE 

TOURNES EN 1554" (Cartier).  

Les gravures sur bois sont attribuées à B. Salomon ; les thèmes 

abordés sont aussi variés que curieux : pluies ardentes, 

apparitions myst®rieuses, monstres et animaux fabuleuxé 

 

 

1 800ú 

 

 

 

 

 

 

 

6. PETRARQUE 

Petrarchae poetae oratorisque clarissimi, de remedii utriusque 

Fortunae ad Azonem libriduo, multo quam anteadiligentius ab 

erratis, quibus scatebant, repurgati atque emendati. 

Luteciae, apud Gulielmum Cavellat, sum pingui Gallina, ex 

adverso collegii Cameracensis, 1557.  

 
811p, (6), (3).  

In-8, plein veau blond, dos plat orné de fleurettes, tranches rougies 

(reliure  XVIIIè s.). Un trou de vers sans manque de texte page 531.  

 

Belle impression italique de Guillaume Cavellat, ¨ lôenseigne de la 

poule.  

Lôouvrage sôach¯ve par un double index des dialogues numérotés en chiffres romains et leur correspondance 

paginée.  

600ú 
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7. Donato (Marcel lus) . 

Historia Medica Mirabili libri sex (é) notis illustrati et integro recentiorum observationum libro 

septimo completis, opera et studio Gregori Horsti. 

Francofurti ad Moenum, Iacobi Porsii, typis Erasmi Kempfferi, 1613. 

(12), 715 p., (9) (index), marque d'imprimeur avec adresse au lecteur au verso du dernier feuillet 

imprimé, (2) (bl). 

Petit in-8, plein vélin, tranches rougies, reliure de lô®poque. 

Petit accident sur le plat supérieur (rongeur), quelques feuillets brunis, rousseurs. 

 
Seconde édition de l'ouvrage principal de Marcellus Donato, médecin mantouan, augmenté d'un 7e 

livre par Grégoire Horst. Donato y relate les cas les plus étranges qu'il lui ait été donnés d'observer, 

notamment dans le domaine de l'obstétrique : convulsion, épilepsie, miracles, manifestations 

surnaturelles. Horst, surnommé l'Esculape de l'Allemagne, poursuit ce propos par de nouvelles 

relations particulièrement centrées sur la force du psychisme : miracles inconnus de notre temps, effets 

admirables de l'imagination sur les femmes enceintes... 

 

Rare. 

 

500 euros 
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8. ALCASAR (Ludovici ab) 

Hispalensis, e societate iesv theologi, & in Prouincia Baetica facrae 

Scripturae Profefforis, vestigatio arcani sensvs in Apocalypsi. Cum 

opufculo de facris Ponderibus ac Menfuris. 

Antverpiae (Anvers), Apud Ioannem Keerbergium, 1614.  

 
Fol 1025 contenant 23 gravures hors-texte et une carte, 80, 36p (table). 

In folio, en peau de daim teintée avec un médaillon estampé à froid, dos à 6 

nerfs, coiffe supérieure déchirée avec manque sur la pièce de titre.  

 

Louis d'Alcazar, jésuite espagnol, né à Séville en 1554, mort en 

1613, consacra son existence à commenter l'Apocalypse selon Saint 

Jean. Son îuvre principale est cette "vestigatio arcani sensus in 

Apocalypsi, Anvers, 1614, in folio". Il est considéré de nos jours 

comme le théoricien fondateur de "l'eschatologie passée": pour lui, 

80% du récit de l'apocalypse s'est déjà accompli.  

 

Cette édition, connue à 

quelques exemplaires, 

est illustrée d'un 

spectaculaire cycle de 

23 gravures sur cuivre 

par Don Juan de 

Jaureguy, peintre et poète espagnol (1583 -1641).  

Personnage emblématique du grand siècle espagnol, Don Juan de 

Jaureguy fut un intime de Cervantès dont il fit le portrait, le seul 

reconnu comme véridique peint d'après nature qui nous soit 

parvenu.  

On a de lui des "Rimas" imprimé à Séville en 1618 ainsi qu'un 

"Orphée" de 1623 qui font parti des introuvables de la littérature 

espagnole.  

Se prenant de passion pour le commentaire de l'Apocalypse 

dôAlcazar, il entreprit de l'illustrer par une s®rie de 23 gravures sur 

cuivre d'une exubérante imagination.  

Ce cycle narratif, l'un des plus impressionnant connu à ce jour, 

était très réputé de son vivant à tel point que sa Vierge (folio p614) 

fut reprise par Vélasquez dans son Saint Jean dans l'Ile de Patmos.  

Incroyablement imaginatif dans la mise en scène des images, Don 

Juan de Jaureguy a réussi dans ce cycle une synthèse entre 

l'iconographie médiévale et la modernité baroque.  

 

CE LIVRE D'UNE RARETE INSIGNE EST CONNU À 

QUELQUES EXEMPLAIRES. Aucun livre recensé dans les ventes publiques dans les vingt dernières années. 

Un exemplaire s'est négocié en Belgique en 2007 et semble être le seul apparu sur le marché depuis l'après-

guerre.  

8 000ú 
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9. GODEAU (Antoine) 

Paraphrase sur les deux epistres de Sainct Paul aux Corinthiens suivi 

de Paraphrase sur les deux epistres de Sainct Paul aux Galates, Ephesiens, 

Philipiens, Colossiens. 

Paris, chez Jean Camusat, rue St Jacques à la Toyson d'or, 1637.  

 
(1), titre gravé, 313p, titre gravé et faux-titre, 536p en pagination continue, (2). 

In-12 en plein veau, dos plat orné de fleurons et listels, dos à 4 nerfs orné et 

monogrammé, frotté avec manque.   

 

Agréable édition parisienne ornée de beaux titres baroques.  

100ú 

 

 

10. LARDENOIS (Antoine)  

Paraphrase des psaumes de David, en vers françois par Antoine Godeau, evesque de Grasse et Vence. 

Nouvellement mise en Musique ou chants spirituël & facile pour la consolation des âmes. 

Imprimé aux dépenses de l'auteur, 1650.  

 
(15), (1bl), frontispice gravé, 449 p, (3), table, (1bl).  

Reliure en plein maroquin rouge, dos muet à 4 nerfs orné de fleurons, double jeu de fleurons en encadrement des plats orné 

en leur centre d'un calvaire héraldique. Reliure d'époque. Tâche ancienne sur les 2 premiers caissons. Exemplaire sur papier 

fin, comportant plusieurs portées musicales gravées sur bois en exergue de chacun des 150 psaumes. 

 

 
 

Lardenois, converti au protestantisme, est considéré comme le rénovateur de la musique religieuse au tournant 

du XVIIè s. Cet ouvrage, qu'il produisit à compte d'auteur, n'eut pourtant qu'une faible audience. Les 

exemplaires qui nous sont parvenus sont extrêmement rares.  

EXCEPTIONNELLE COPIE EN MAROQUIN DE L'EPOQUE.  

1 200ú 

 

11. SOLERIUS (Anselmus)  

Cemelienfis De Pileo, Caeterisque capitis tegminibus tam facris, quam profanis.Editio novissima aucta 

emendata & figuris aeneis exornata. Hieronumi Bossi de Toga Romana Commentarius. Accedit ex Philippo 

Rubenio iconismus ftatuae togatae 

A Amsterdam, Sumptibus Andrea Frisii, 1672.  

 
(2bl), 1 gravure en frontispice, 5 (titre et divers), 379p illustrées de 

gravures sur cuivre in-texte et hors texte et 4 gravures dépliantes, 20 

(Index), (1bl). Suivi de : "Hieronymi Bossii de Toga Romana 

Commentarius, A Amsterdam, 1871 " : 84p, 6p (Index), (2bl).  

In-12, en plein vélin, dos plat, titre écrit à la plume. 

Ex-libris armorié "Jacques Vieillard". 

 

Une singulière histoire des coiffes originellement publiée en 

1655 reliée avec un très curieux ouvrage sur les toges 

romaines. Bel exemplaire en vélin d'époque, illustré de 

GRAVURES PAR CORNELIUS GALLE, D'APRES LES 

DESSINS DE ROMAIN DE HOOGE.  

 

550ú  


